

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公布全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Yuanda China Holdings Limited**  
**遠大中國控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2789)

**截至2015年6月30止6個月的未經審核中期業績公佈**

遠大中國控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2015年6月30日止6個月(「報告期間」)之未經審核中期業績。

**財務摘要**

	截至 6月30日 止6個月 2015年	截至 6月30日 止6個月 2014年	百分比 增加／(減少)
收入(百萬人民幣)	3,809.5	4,144.9	(8.1%)
毛利率	11.2%	14.3%	(3.1%)
本公司股東應佔虧損(百萬人民幣)	(150.2)	(133.2)	12.8%
經營活動所用之淨現金(百萬人民幣)	(2,180.0)	(1,916.2)	13.8%
每股基本及攤薄虧損(人民幣分)	(2.43)	(2.15)	13.0%
建議每股中期股息(港仙)	零	零	—

## 合併損益表

截至2015年6月30日止6個月－未經審核

(以人民幣(「人民幣」)為單位)

		截至6月30日止6個月	
	附註	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
收入	3	3,809,526	4,144,907
銷售成本		<u>(3,383,658)</u>	<u>(3,553,837)</u>
毛利	3(a)	425,868	591,070
其他收入		6,001	6,407
銷售費用		(85,635)	(70,722)
行政開支		<u>(520,561)</u>	<u>(535,826)</u>
經營虧損		(174,327)	(9,071)
融資成本	4(a)	<u>(45,316)</u>	<u>(91,210)</u>
稅前虧損	4	(219,643)	(100,281)
所得稅	5	<u>25,263</u>	<u>(22,105)</u>
期內虧損		<u><u>(194,380)</u></u>	<u><u>(122,386)</u></u>
以下人士應佔：			
本公司股東		(150,150)	(133,227)
非控股權益		<u>(44,230)</u>	<u>10,841</u>
期內虧損		<u><u>(194,380)</u></u>	<u><u>(122,386)</u></u>
每股虧損(人民幣分)			
－基本及攤薄	6	<u><u>(2.43)</u></u>	<u><u>(2.15)</u></u>

合併損益及其他全面收益表  
 截至2015年6月30日止6個月－未經審核  
 (以人民幣為單位)

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
期內虧損	(194,380)	(122,386)
期內其他全面收益(除稅及重新分類調整後)		
其後可重新分類至損益的項目：		
－換算為呈列貨幣的匯兌差額	16,931	(17,603)
－現金流量對沖：		
對沖儲備變動淨額	23,938	(58,760)
期內其他全面收益	40,869	(76,363)
期內全面收益總額	(153,511)	(198,749)
以下人士應佔：		
本公司股東	(106,173)	(204,156)
非控股權益	(47,338)	5,407
期內全面收益總額	(153,511)	(198,749)

合併財務狀況表  
 於2015年6月30日－未經審核  
 (以人民幣為單位)

	附註	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		780,279	794,582
預付租金		545,398	551,708
遞延稅項資產		314,199	289,696
		<u>1,639,876</u>	<u>1,635,986</u>
<b>流動資產</b>			
短期投資		—	300,000
存貨		395,935	446,061
應收客戶合同工程總額	7	5,993,290	5,933,550
貿易應收款及應收票據	8	2,865,362	2,864,965
按金、預付款及其他應收款		722,983	597,564
現金及現金等價物		985,904	2,662,517
		<u>10,963,474</u>	<u>12,804,657</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款及應付票據	9	3,234,296	4,663,206
應付客戶合同工程總額	7	1,085,346	1,365,694
預收款項		194,650	119,776
應計開支及其他應付款		417,480	803,748
銀行貸款		3,680,000	3,320,000
應付所得稅		187,487	207,994
保修撥備		35,554	41,254
		<u>8,834,813</u>	<u>10,521,672</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>2,128,661</u>	<u>2,282,985</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,768,537</u>	<u>3,918,971</u>

合併財務狀況表(續)  
 於2015年6月30日－未經審核  
 (以人民幣為單位)

	附註	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款		465,832	—
遞延稅項負債		2,238	2,067
保修撥備		143,440	128,630
		<u>611,510</u>	<u>130,697</u>
<b>淨資產</b>		<u><b>3,157,027</b></u>	<u><b>3,788,274</b></u>
<b>資本及儲備</b>	10		
股本		519,723	519,723
儲備		2,841,744	3,425,653
		<u>3,361,467</u>	<u>3,945,376</u>
本公司股東應佔總權益		3,361,467	3,945,376
非控股權益		(204,440)	(157,102)
		<u>3,157,027</u>	<u>3,788,274</u>
<b>總權益</b>		<u><b>3,157,027</b></u>	<u><b>3,788,274</b></u>

# 未經審核中期財務報告附註

(除另有指明外，以人民幣為單位)

## 1 編製基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則適用披露條文，包括遵照國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告而編製。中期財務報告於2015年8月31日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據2014年度財務報表所採納之相同會計政策而編製，惟預期將於2015年度財務報表反映的會計政策變動除外。此等會計政策任何變動詳情載於附註2。

管理層在編製符合國際會計準則第34號之中期財務報告，須作出對政策的應用、資產及負債、收入及支出按本年至今基準計算的呈報金額造成影響的判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

本中期財務報告載列簡明合併財務報表以及選定之解釋附註。附註包括對了解本集團由2014年度財務報表以來財務狀況及表現之變動屬重要之事項及交易之解釋。簡明合併中期財務報表及相關附註並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）對編製完整財務報表所要求之全部資料。

中期財務報告未經審核，已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱聘用準則第2410號「實體之獨立核數師對中期財務資料之審閱」進行審閱。

載入中期財務報告中關於截至2014年12月31日止財政年度之財務資料為比較資料，並不構成本公司於該財政年度之法定年度綜合財務報表，惟乃源自該等財務報表。截至2014年12月31日止年度之法定財務報表可於本公司之註冊辦事處索取。核數師已於2015年3月31日發表之報告中就該等財務報表作出無保留意見。

截至2015年6月30日止6個月，本集團產生虧損淨額人民幣194,380,000元及經營活動所用淨現金人民幣2,180,028,000元。即使於截至2015年6月30日止6個月錄得虧損淨額及經營活動所用淨現金，簡明合併中期財務報表已按持續經營基準予以編製，因為本公司董事認為，根據管理層編製的本集團截至2016年6月30日止12個月的現金流量預測，當中已計及於本中期財務報告刊發日期的未動用銀行貸款授信額度人民幣300,000,000元，本集團將有充足資金於報告期末起計至少十二個月履行其到期負債。因此，本公司董事認為按持續經營基準編製簡明合併中期財務報表乃屬恰當。

## 2 會計政策的變動

國際會計準則理事會已頒佈下列對國際財務報告準則的修訂，於本集團的本會計期間首次生效。

- 國際財務報告準則2010年至2012年週期的年度改進
- 國際財務報告準則2011年至2013年週期的年度改進

該等發展概無對本集團當前或過往期間業績及財務狀況的編製或呈列方式有重大影響。本集團並無應用任何於本會計期間並未生效的新準則或詮釋。

## 3 分部報告

本集團按建築合同的地理位置劃分管理其業務。按照與就資源分配及表現評估向本集團最高行政管理人員內部呈報資料一致的方式，本集團呈列以下六個可申報分部：東北、華北、華東、華西、華南及海外。概無將任何經營分部合併以構成下列可申報分部。

- 東北：由在中華人民共和國（「中國」）東北地區進行的建築合同組成，包括遼寧省、吉林省、黑龍江省、山東省、河南省及內蒙古自治區。
- 華北：由在中國北部地區進行的建築合同組成，包括河北省、山西省、北京市及天津市。
- 華東：由在中國東部地區進行的建築合同組成，包括江蘇省、浙江省、安徽省、江西省及上海市。
- 華西：由在中國西部及西北部地區進行的建築合同組成，包括四川省、雲南省、貴州省、湖北省、陝西省、寧夏回族自治區、甘肅省、青海省、新疆維吾爾自治區及重慶市。
- 華南：由在中國南部地區進行的建築合同組成，包括廣東省、湖南省、福建省、海南省及廣西壯族自治區。
- 海外：由在中國境外進行的建築合同組成。

(a) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及在分部間分配資源而言，本集團最高行政管理人員按以下基準監控各可申報分部應佔的業績、資產及負債：

分部資產包括除物業、廠房及設備、預付租金、遞延稅項資產及其他公司資產外所有資產。分部負債包括該等分部直接管理的貿易應付款及應付票據、應付客戶合同工程總額、預收款項、應計開支及其他應付款以及保修撥備。

收入及開支乃參考可申報分部產生的收入及其產生的開支而分配至該等分部。截至2015年及2014年6月30日止6個月，並無出現分部間的重大銷售。本集團的其他營運開支(如銷售及行政開支及融資成本)並未於獨立分部下計算。呈報分部業績以毛利計算。

截至2015年及2014年6月30日止6個月，有關提供予本集團最高行政管理人員以分配資源及評估分部表現的本集團可申報分部資料載列如下。

	截至2015年6月30日止6個月						總計
	東北	華北	華東	華西	華南	海外	
	人民幣千元						
來自外部客戶的收入及 可申報分部收入	<u>520,732</u>	<u>555,770</u>	<u>771,228</u>	<u>210,591</u>	<u>569,099</u>	<u>1,182,106</u>	<u>3,809,526</u>
可申報分部毛利	<u>70,153</u>	<u>92,517</u>	<u>90,407</u>	<u>34,316</u>	<u>47,753</u>	<u>90,722</u>	<u>425,868</u>
	於2015年6月30日						
	東北	華北	華東	華西	華南	海外	總計
	人民幣千元						
可申報分部資產	<u>2,093,786</u>	<u>1,515,740</u>	<u>2,224,291</u>	<u>1,045,942</u>	<u>1,440,085</u>	<u>2,273,410</u>	<u>10,593,254</u>
可申報分部負債	<u>875,304</u>	<u>816,832</u>	<u>1,180,480</u>	<u>395,207</u>	<u>688,195</u>	<u>1,498,975</u>	<u>5,454,993</u>

截至2014年6月30日止6個月

	東北 人民幣千元	華北 人民幣千元	華東 人民幣千元	華西 人民幣千元	華南 人民幣千元	海外 人民幣千元	總計 人民幣千元
來自外部客戶的收入及 可申報分部收入	723,301	752,028	966,878	276,568	448,403	977,729	4,144,907
可申報分部毛利	118,657	127,656	144,282	10,235	62,666	127,574	591,070

於2014年12月31日

	東北 人民幣千元	華北 人民幣千元	華東 人民幣千元	華西 人民幣千元	華南 人民幣千元	海外 人民幣千元	總計 人民幣千元
可申報分部資產	2,606,066	1,703,618	2,402,532	1,136,041	1,414,563	2,452,838	11,715,658
可申報分部負債	1,279,805	1,054,713	1,739,490	611,288	858,416	1,691,799	7,235,511

(b) 可申報分部資產及負債的調節表

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
<b>資產</b>		
可申報分部資產	10,593,254	11,715,658
物業、廠房及設備	780,279	794,582
預付租金	545,398	551,708
遞延稅項資產	314,199	289,696
未分配總部及公司資產	927,067	1,545,675
分部間及分部與總部間應收款對銷	(556,847)	(456,676)
合併總資產	12,603,350	14,440,643
<b>負債</b>		
可申報分部負債	5,454,993	7,235,511
銀行貸款	4,145,832	3,320,000
應付所得稅	187,487	207,994
遞延稅項負債	2,238	2,067
未分配總部及公司負債	212,620	343,473
分部間及分部與總部間應付款對銷	(556,847)	(456,676)
合併總負債	9,446,323	10,652,369

#### 4 稅前虧損

稅前虧損乃經扣除／(計入)以下各項後得出：

##### (a) 融資成本

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
借貸利息	102,525	93,158
銀行收費及其他融資成本	15,481	16,539
	<hr/>	<hr/>
總借貸成本	118,006	109,697
利息收入	(7,910)	(8,599)
外匯虧損／(收益)淨額	7,463	(53,054)
遠期外匯合同：		
現金流量對沖，自權益重新分類	(72,243)	43,166
	<hr/>	<hr/>
	45,316	91,210
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

##### (b) 員工成本：

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
薪金、工資及其他福利	378,683	412,222
向界定供款退休計劃供款	50,579	39,625
有關股份獎勵計劃的以股本結算以 股份付款開支(附註10(b))	14,705	15,277
	<hr/>	<hr/>
	443,967	467,124
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

(c) 其他項目：

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
折舊及攤銷	30,669	34,197
出售物業、廠房及設備的虧損／(收益)淨額	133	(2,569)
貿易及其他應收款減值虧損	136,988	105,667
有關土地、廠房及樓宇、汽車及其他設備的經營租賃開支	25,137	26,638
研發成本	71,082	90,920
保修撥備增加	57,017	37,115
存貨成本	3,383,658	3,553,837

5 所得稅

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
即期稅項：		
— 中國企業所得稅	3,004	44,435
— 海外所得稅	2,062	9,332
	5,066	53,767
遞延稅項：		
— 暫時差額的產生及撥回	(30,329)	(31,662)
	(25,263)	22,105

本公司及於香港註冊成立的本集團附屬公司於截至2015年6月30日止6個月須按16.5% (截至2014年6月30日止6個月：16.5%) 的稅率繳納香港利得稅。由於本公司及本集團於香港註冊成立的附屬公司於截至2015年6月30日止6個月概無須繳納香港利得稅的應課稅利潤，故並無就香港利得稅計提撥備 (截至2014年6月30日止6個月：人民幣零元)。

根據其各自註冊成立國家的規則及法規，分別於開曼群島及英屬處女群島註冊成立的本公司及本集團一家附屬公司毋須繳納任何所得稅。

於中國成立的本集團附屬公司於截至2015年6月30日止6個月須按25% (截至2014年6月30日止6個月：25%) 的稅率繳納中國企業所得稅。其中一家附屬公司於2014年10月獲得稅務局批准自2014年至2016年止的曆年作為高新技術企業繳納稅項，故於截至2015年6月30日止6個月享有15%的中國企業所得稅優惠稅率。於截至2015年6月30日止6個月，該附屬公司之中國企業所得稅稅率為15%，而於截至2014年6月30日止6個月應計之中國企業所得稅稅率則為25%。

根據其各自註冊成立國家的規則及法規，本集團於中國（包括香港）、開曼群島及英屬處女群島以外國家註冊成立的附屬公司須於截至2015年6月30日止6個月內按8.5%至35%不等的所得稅率繳納所得稅（截至2014年6月30日止6個月：8.5%至34%）。

## 6 每股基本及攤薄虧損

### (a) 每股基本虧損

截至2015年6月30日止6個月每股基本虧損根據本公司股東應佔虧損人民幣150,150,000元（截至2014年6月30日止6個月：人民幣133,227,000元）及於中期期間已發行加權平均數6,188,947,000股普通股（截至2014年6月30日止6個月：6,182,662,000股普通股）計算，計算方法如下：

	截至6月30日止6個月	
	2015年 千股	2014年 千股
於1月1日已發行的普通股	6,188,520	6,178,734
根據股份獎勵計劃購買及歸屬股份的影響 (附註10(b))	427	3,928
	<hr/>	<hr/>
於6月30日的加權平均普通股數目	<b>6,188,947</b>	<b>6,182,662</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

### (b) 每股攤薄虧損

於截至2015年及2014年6月30日止6個月概無具潛在攤薄效應的股份發行在外。

## 7 應收／付客戶合同工程總額

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
報告期末就在建合同所產生的 合同成本加已確認利潤減已確認虧損 減：進度款項	43,829,657 (38,921,713)	41,387,301 (36,819,445)
	<hr/>	<hr/>
	<b>4,907,944</b>	<b>4,567,856</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
應收客戶合同工程總額	5,993,290	5,933,550
應付客戶合同工程總額	(1,085,346)	(1,365,694)
	<hr/>	<hr/>
	<b>4,907,944</b>	<b>4,567,856</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 8 貿易應收款及應收票據

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
合同工程貿易應收款：		
— 第三方	3,161,144	2,990,433
— 控股股東聯屬公司	130,903	136,875
	<u>3,292,047</u>	<u>3,127,308</u>
合同工程應收票據	158,188	192,560
銷售原材料貿易應收款：		
— 第三方	1,702	1,327
— 控股股東聯屬公司	1,735	1,611
	<u>3,437</u>	<u>2,938</u>
	3,453,672	3,322,806
減：呆賬撥備	(588,310)	(457,841)
	<u>2,865,362</u>	<u>2,864,965</u>

本集團一般會規定客戶根據合同條款清償進度款項及應收保留金。視乎管理層按個別客戶或債務人基準進行的信貸評估而定，本集團可能會向客戶及債務人授予介乎一年至十年的信貸期。

於報告期末，貿易應收款及應收票據（扣除呆賬撥備）按發票日期的賬齡分析如下：

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
六個月內	884,459	1,168,520
超過六個月但少於一年	536,646	283,127
超過一年	1,444,257	1,413,318
	<u>2,865,362</u>	<u>2,864,965</u>

## 9 貿易應付款及應付票據

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
購買存貨貿易應付款：		
— 第三方	2,077,267	2,619,230
— 控股股東聯屬公司	2,639	1,497
	<u>2,079,906</u>	<u>2,620,727</u>
向分包商的貿易應付款	424,769	765,259
應付票據	729,621	1,277,220
	<u>3,234,296</u>	<u>4,663,206</u>

所有貿易應付款及應付票據預期於一年內清償或須按要求償還。

於報告期末，貿易應付款及應付票據按到期日的賬齡分析如下：

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
一個月內或按要求到期	2,590,905	3,594,756
一個月後但三個月內到期	337,520	312,885
三個月後到期	305,871	755,565
	<u>3,234,296</u>	<u>4,663,206</u>

## 10 資本、儲備及股息

### (a) 股息

#### (i) 歸屬於中期期間的應付本公司股東股息

本公司董事並不建議就截至2015年6月30日止6個月派付中期股息(截至2014年6月30日止6個月：人民幣零元)。

#### (ii) 於中期期間已批准並歸屬於上一財政年度的應付本公司股東股息

	截至6月30日止6個月	
	2015年 人民幣千元	2014年 人民幣千元
於隨後中期期間批准的上一財政年度的 末期股息每股普通股0.10港元 (截至2014年6月30日止6個月： 每股普通股0.08港元)	<b>489,788</b>	<b>390,519</b>

### (b) 股份獎勵計劃

於2013年4月10日，本公司董事採納一項股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)，作為獎勵及留聘本集團若干僱員，以及為本集團進一步發展吸引合適人員。已為管理股份獎勵計劃成立信託。

股份獎勵計劃持有的股份詳情如下：

	截至2015年6月30日止6個月			截至2014年12月31日止年度		
	平均 購買價 港元	所持股份 數目 千股	價值 人民幣千元	平均 購買價 港元	所持股份 數目 千股	價值 人民幣千元
於1月1日		20,214	9,270		30,000	15,353
期/年內購買的股份	0.45	7,380	2,653	0.57	17,304	7,781
期/年內授出及歸屬的股份		(27,007)	(11,713)		(27,090)	(13,864)
於6月30日/12月31日		<b>587</b>	<b>210</b>		<b>20,214</b>	<b>9,270</b>

於2015年5月5日，27,006,598股根據股份獎勵計劃持有的普通股已授予本集團若干僱員，有關公允價值為每股0.69港元(相等於約每股人民幣0.54元)。獎勵股份的公允價值乃參考本公司普通股於2015年5月5日的收市價釐定。該等獎勵股份已於2015年5月14日歸屬。

## 11 或然負債

### (a) 已發出擔保

於2015年6月30日，本集團已發出下列擔保：

	於2015年 6月30日 人民幣千元	於2014年 12月31日 人民幣千元
建築合同投標、履約及保留金的擔保	<u>2,458,679</u>	<u>2,676,717</u>

於報告期末，本公司董事認為將不可能出現根據任何擔保對本集團提出超過本集團所提供的保修撥備的申索。本集團於報告期末根據已發出擔保的最高責任為上文所披露的金額。

### (b) 有關法律申索的或然負債

- (i) 於2009年12月，本集團兩家全資附屬公司瀋陽遠大鋁業工程有限公司（「瀋陽遠大」）及遠大鋁業工程（印度）私人有限公司（「印度遠大」）共同接獲通知，指彼等被印度的前分包商就瀋陽遠大及印度遠大不履行瀋陽遠大與此前分包商訂立的分包協議所訂明的條款提出起訴。瀋陽遠大亦已就此分包商未有履行分包商協議提出反申索。於本公佈日期，上述訴訟正於印度新德里仲裁庭審理。倘瀋陽遠大及印度遠大被裁定須負上責任，預期金錢補償總額可能約達1,410.8百萬印度盧比（相等於約人民幣135,3百萬元）加應計利息。瀋陽遠大及印度遠大均繼續否認有關不履行分包協議條款的任何責任，而根據法律意見，本公司董事並不相信仲裁庭會判決瀋陽遠大及／或印度遠大敗訴，故並無就此項申索計提撥備。
- (ii) 於2009年4月，瀋陽遠大接獲通知，指其被科威特的建築代理就因瀋陽遠大與此前代理訂立的代理協議終止而產生的損害提出起訴。於本公佈日期，上述訴訟正於科威特原訟法庭審理。倘瀋陽遠大被裁定須負上責任，預期金錢補償總額可能約達11.2百萬科威特第納爾（相等於約人民幣226.5百萬元）。瀋陽遠大繼續否認有關申索的任何責任，而根據法律意見，本公司董事並不相信法庭會判決瀋陽遠大敗訴，故並無就此項申索計提撥備。

(iii) 除附註11(b)(i)至11(b)(ii)所述訴訟及仲裁外，本集團若干附屬公司被指為有關其所進行建築工程的其他訴訟或仲裁的被告人。本公司董事認為該等訴訟及仲裁涉及的金額個別及合共均對本集團而言並不重大。於本公佈日期，上述訴訟及仲裁正由法院或仲裁員審理。倘該等附屬公司被裁定須負上責任，預期金錢補償總額可能約達人民幣11.1百萬元。根據法律意見，本公司董事並不相信該等法院或仲裁員會就訴訟及仲裁判決本集團的該等附屬公司敗訴，故並無就此計提撥備。

## 12 比較數字

若干比較數字已重新分類以與本期間之呈列方式保持一致，其中「其他收入」及「其他淨收入」計入「其他收入」，而貿易及應付票據之賬齡分析排名變更已載於附註8。

## 業務回顧

本集團是集幕牆系統的設計、採購材料、製造及裝配幕牆產品、性能檢測、在施工工地安裝產品，以及售後服務等集成化、一站式的綜合幕牆整體解決方案供貨商。我們的幕牆解決方案終端消費群體主要表現於政府職能部門或各行業優勢企業總部辦公大樓，以及酒店，綜合購物中心，會議、文化、藝術中心，體育場，展覽館，機場，火車站，醫院，大學等國內、海外非住宅和基礎設施建築領域。

我們相信我們是擁有全面產品組合的全球領先幕牆供貨商。我們通過較為複雜的研究與開發（「研發」）、設計、生產、安裝環節，將幕牆產品與新材料、新技術、新能源、環保、節能等領域一體化相結合，進一步開發多種幕牆產品，致力於實現幕牆產品「低碳、功能、安全」化。該等產品包括雙層幕牆、光伏幕牆、生態幕牆、視頻幕牆及膜結構幕牆等。我們亦提供與幕牆系統有關的輔助產品，包括采光頂、金屬屋面、雨篷系統、遮陽系統、欄杆及欄板系統、防火門、捲簾門及節能環保鋁合金門窗。

截至2015年6月30日止6個月，本公司股東應佔虧損約為人民幣150.2百萬元（2014年6月30日：虧損約人民幣133.2百萬元），較2014年同期增加虧損約人民幣17.0百萬元或約12.8%。2015年上半年虧損增加的主要原因是1)受全球宏觀經濟下行影響，房地產板塊投資大幅下降；以及2)受國內信貸政策緊縮影響，公司結算變慢所致。

## 新承接工程(不含增值稅)

	2015年上半年		2014年上半年	
	項目數量	人民幣 (百萬元)	項目數量	人民幣 (百萬元)
國內	49	2,883.8	69	3,827.4
海外	10	783.2	13	1,703.3
合計	<b>59</b>	<b>3,667.0</b>	<b>82</b>	<b>5,530.7</b>

2015年上半年，本集團新承接工程59個，總值約人民幣3,667.0百萬元，較2014年同期下降了約人民幣1,863.7百萬元或約33.7%。主要原因是受全球宏觀經濟下行影響，房地產板塊投資大幅下降所致。

本集團於2015上半年年成功獲得的一些地標性項目，包括：

### 國內項目：

項目名稱	項目用途類別	合同金額約為
上海國際金融中心	金融中心	人民幣223.0百萬元
天津周大福大廈	總部大樓	人民幣194.5百萬元
深圳水貝珠寶大廈	總部大樓	人民幣132.4百萬元
廣州白雲機場	政府機構	人民幣116.3百萬元
杭州遠洋辦公樓	總部大樓	人民幣99.9百萬元
廣州廣發證券辦公樓	總部大樓	人民幣98.3百萬元
深圳地鐵辦公樓	政府機構	人民幣86.8百萬元

### 海外項目：

項目名稱	項目用途類別	合同金額約為
印尼MENARA ASTRA	總部大樓	人民幣193.9百萬元
越南德國大使館	政府機構	人民幣102.4百萬元
澳大利亞首都廣場	政府機構	人民幣101.8百萬元

## 未完工合同

	截至2015年6月30日		截至2014年6月30日	
	項目數量	人民幣 百萬元	項目數量	人民幣 百萬元
國內	386	13,315.7	385	13,597.2
海外	89	7,137.3	89	7,240.8
合計	<u>475</u>	<u>20,453.0</u>	<u>474</u>	<u>20,838.0</u>

截至2015年6月30日，未完工合同所涉及的餘下價值合計約人民幣20,453.0百萬元(2014年6月30日：約人民幣20,838.0百萬元)，可以保證公司未來的可持續發展。

## 主要技術成果和科技獎項

本集團以「節能環保、信息化、智能化、新技術、新材料」為未來技術發展方向，憑藉擁有豐富研發經驗的技術團隊繼續引領行業的未來發展趨勢。

於2015年上半年，本集團新獲專利授權25項，其中發明專利23項、實用新型專利2項。截至2015年6月30日，本集團累計擁有專利授權941項。

## 業務展望

於2015上半年，隨著全球宏觀經濟增長率的持續下行，房地產板塊投資額增速亦繼續下降，對本集團的業務形成較大負面衝擊。本公司將努力提高內部管控水平，並實施有效的風險管理。

在繼續敦實幕牆主業的同時，本集團亦在著手尋找新的業務投資機會。隨著中國與亞洲和太平洋周邊國家的「一帶一路」經濟合作，將催生更多基礎設施建設需求及其他投資機會，本集團將借助自身全球網絡優勢參與其中。未來本集團將繼續努力提高我們的盈利能力，並不遺餘力的為公司股東創造更多價值。

## 財務回顧

### 收入

截至2015年6月30日止6個月，本集團的收入約為人民幣3,809.5百萬元(2014年6月30日：約人民幣4,144.9百萬元)，較去年同期減少約人民幣335.4百萬元或約8.1%。減少的主要原因是全球經濟復蘇放緩及國內信貸市場緊縮的影響，本集團部分工程施工進度仍然緩慢，以致收入規模較2014年同期有所下降。其中：

#### 國內市場：

國內收入約為人民幣2,627.4百萬元(2014年6月30日：約人民幣3,167.2百萬元)，佔集團營業收入的69.0%，較去年同期減少約人民幣539.8百萬元或約17.0%。

#### 海外市場：

海外收入約為人民幣1,182.1百萬元(2014年6月30日：約人民幣977.7百萬元)，佔集團整體收入的31.0%，較去年同期增加約人民幣204.4百萬元或約20.9%。

### 銷售成本

截至2015年6月30日止6個月，本集團的銷售成本約為人民幣3,383.7百萬元(2014年6月30日：約人民幣3,553.8百萬元)，較去年同期減少約人民幣170.1百萬元或約4.8%，主要由於收入下降導致原材料成本下降所致。

### 毛利及毛利率

截至2015年6月30日止6個月，本集團的毛利為人民幣425.9百萬元(2014年6月30日：人民幣591.1百萬元)，較去年同期減少人民幣165.2百萬元或約27.9%。毛利率為11.2%(2014年6月30日：14.3%)，下降了約3.1%。其中：

1. 截至2015年6月30日止6個月，國內毛利率約12.8%(2014年6月30日：14.6%)，下降了約1.8%。
2. 截至2015年6月30日止6個月，海外毛利率約7.7%(2014年6月30日：13.0%)，下降了約5.3%。

主要原因是受環球宏觀經濟下行影響，使房地產行業的投資減少，以及受信貸市場緊縮所致，部分工程進度拖慢，從而導致安裝、現場、人工、及運輸等相對收入比的成本率的增加所致。

## 其他收入

本集團其他收入主要包括政府津貼、經營租賃的租金收入及提供維修及保養服務的淨收入，出售土地、物業、廠房及設備的淨收益或虧損。

截至2015年6月30日止6個月，本集團其他收入達約為人民幣6.0百萬元(2014年6月30日：約人民幣6.4百萬元)，較去年同期減少約人民幣0.4百萬元或6.3%。

## 銷售費用

截至2015年6月30日止6個月，銷售費用約為人民幣85.6百萬元(2014年6月30日：人民幣70.7百萬元)，較去年同期增加人民幣14.9百萬元或約21.1%。主要原因是市場拓展活動增加導致差旅費用增加所致。

截至2015年6月30日止6個月，銷售費用佔收入的比例約為2.2%(2014年6月30日：1.7%)。

## 行政開支

截至2015年6月30日止6個月，行政開支約為人民幣520.6百萬元(2014年6月30日：約人民幣535.8百萬元)，較去年同期減少約人民幣15.2百萬元或約2.8%。其中：

1. 截至2015年6月30日止6個月，主要是集團的費用管控，人員工資約為人民幣278.6百萬元(2014年6月30日：約人民幣312.2百萬元)，較去年同期減少約人民幣33.6百萬元或約10.8%；
2. 截至2015年6月30日止6個月，集團繼續保持謹慎的原則，2015年上半年應收款項壞賬準備約為人民幣137.0百萬元(2014年6月30日：約人民幣105.7百萬元)，較去年同期增長約人民幣31.3百萬元或約29.6%。

截至2015年6月30日止6個月，行政開支佔本集團收入的比例為13.7%(2014年6月30日：12.9%)。

## 融資成本

截至2015年6月30日止6個月，融資成本約為人民幣45.3百萬元(2014年6月30日：約人民幣91.2百萬元)，較去年同期減少人民幣45.9百萬元或約50.3%。主要原因是匯兌淨損益有所增加。其中：

1. 截至2015年6月30日止6個月，主要因公司平均銀行貸款總額增加所致，集團的利息開支為人民幣102.5百萬元(2014年6月30日：約人民幣93.2百萬元)，較去年同期增加了人民幣9.3百萬元或約10.0%。
2. 截至2015年6月30日止6個月，集團匯兌淨收益約為(於抵銷遠期外匯合同收益後)64.8百萬元(2014年6月30日：淨收益約人民幣9.9百萬元)，較去年同期增加了人民幣54.9百萬元或554.5%，主要由於澳元、歐元及新加坡元貶值，遠期外匯合約錄得重大收益所致；

截至2015年6月30日止6個月，融資成本佔營業收入的比例為1.2%(2014年6月30日：2.2%)。

## 所得稅

截至2015年6月30日止6個月，集團所得稅收益約為人民幣25.3百萬元(2014年6月30日：所得稅支出約人民幣22.1百萬元)。主要由於中國境內公司繳納所得稅大幅減少所致。

## 淨虧損

截至2015年6月30日止6個月，本公司淨虧損約為人民幣194.4百萬元(2014年6月30日：虧損約人民幣122.4百萬元)，較去年同期增加約人民幣72.0百萬元或58.8%。

## 本公司股東應佔虧損

截至2015年6月30日止6個月，本公司股東應佔虧損約為人民幣150.2百萬元(2014年6月30日：虧損約人民幣133.2百萬元)，較去年同期增加約人民幣17.0百萬元或約12.8%。

每股基本及攤薄虧損約為人民幣2.43分(2014年6月30日：虧損約人民幣2.15分)，較去年同期下降約0.28分或約13.0%。

## 流動資產淨值及財務資源

截至2015年6月30日，本集團的流動資產淨值約人民幣2,128.7百萬元(2014年12月31日：約人民幣2,283.0百萬元)。

截至2015年6月30日，本集團的銀行存款及手頭現金約為人民幣985.9百萬元(2014年12月31日：約人民幣2,662.5百萬元)。

## 銀行貸款及資產負債比率

截至2015年6月30日，本集團的銀行借貸總額約為人民幣4,145.8百萬元(2014年12月31日：約人民幣3,320.0百萬元)，去年同期增長了人民幣825.8百萬元或約24.9%

本集團之資產負債率(總負債除以總資產計算)為75.0%(2014年12月31日：73.8%)。

## 應收賬款／貿易應付款及應付票據／存貨周轉期

周轉期(天數)	截至2015年 6月30日 止六個月	截至2014年 12月31日 止年度
應收賬款 <sup>(1*)</sup>	361天	257天
貿易應付款及應付票據 <sup>(2*)</sup>	276天	253天
存貨 <sup>(3*)</sup>	47天	37天

1\* 應收賬款周轉期乃通過將有關期間期初及期末經扣除撥備的貿易應收款及應收票據及應收客戶合同工程款淨額(經扣除撥備的應收客戶合同工程款減應付客戶合同工程款)的平均金額除以有關期間的總收入再乘以181天或365天計算。

2\* 貿易應付款及應付票據周轉天數等於貿易應付款及應付票據期初及期末結餘平均數除以有關期間的原材料費用及安裝費用再乘以181天或365天計算。

3\* 存貨周轉期乃將存貨期初及期末結餘平均數(扣除撥備)除以有關期間的原材料費用再乘以181天或365天計算。

截至2015年6月30日止6個月，應收賬款周轉天數約為361天(2014年12月31日：約257天)，增加104天。主要是信貸緊縮，業主付款速度放緩所致。

截至2015年6月30日止6個月，貿易應付款及應付票據周轉天數約為276天(2014年12月31日：253天)，增加23天。周轉天數增加乃由於隨著工程收款放緩，本集團延遲了供應商的支付進度所致。

截至2015年6月30日止6個月，集團經營活動所用現金淨額約為人民幣2,180.0百萬元(2014年6月30日：約人民幣1,916.2百萬元)，較去年同期增加人民幣263.8百萬元。

### 存貨周轉期

我們的存貨主要由製造幕牆產品所用的材料組成，包括鋁材、玻璃、鋼材及密封膠等。

截至2015年6月30日，本集團的存貨結餘約為人民幣395.9百萬元(2014年12月31日：約人民幣446.1百萬元)。報告期內，存貨周轉期約為47天(2014年12月31日：約37天)，同期相比增加10天，主要由於環球經濟復甦緩慢、信貸市場收縮，以及若干項目的建設進度依然緩慢所致。

### 資本支出

截至2015年6月30日止6個月，本集團的資本支出付款為人民幣11.0百萬元(2014年12月31日：人民幣47.7百萬元)。

### 外匯風險

本集團之海外項目主要以美元、歐元、英鎊、澳元、新加坡元和瑞郎結算。為管理的外匯風險，本集團透過與信譽良好的銀行訂立遠期外匯合同，對沖匯兌風險。

### 或然負債

本公司截至2015年6月30日的或然負債刊載於附註11。

### 全球發售及所得款項用途

於2011年5月，本公司進行全球發售，發售共1,708,734,000股新普通股，發售價為每股1.50港元。本公司籌集的所得款項淨額約為2,402,947,000港元。本公司普通股於2011年5月17日在聯交所主板上市。

誠如本公司日期為2011年4月20日的招股章程及2011年5月5日的補充招股章程(統稱「招股章程」)所述，本公司擬將所得款項用作擴充產能、償還現有債務、投資於研究和開發、及擴充銷售和營銷網絡。

截止2015年6月30日，本公司累計使用約全球發售所得款1,841百萬港元：

百萬港元

產能擴充	398
償還銀行貸款(主要是渣打銀行過橋貸款)	962
研發支出	261
擴充營銷網絡	220
	<hr/>
	1,841
	<hr/> <hr/>

餘下所得款項約562百萬港元將按照擬定用途使用。

## 人力資源

截至2015年6月30日，本集團僱用合共8,522名(2014年12月31日：9,445名)全職員工。本集團訂有具成效的管理層獎勵制度及具競爭力的薪酬，務求令管理層、僱員及股東的利益達成一致。本集團在訂立其薪酬政策時會參考當時市況及有關個別員工的工作表現，並須不時做出檢討。薪酬待遇包括基本薪金、津貼、附帶福利(包括醫療保險及退休金供款)，以及酌情花紅及發放認股權等獎勵。

## 公司使命

本集團奉行「科技引領市場，服務創造價值」的經營理念，秉承「真實做事，誠實待人，深明事理，知行合一」的企業精神，持續打造自主品牌、自主知識產權、自主市場營銷網絡，為國家承擔企業公民責任，為客戶提供卓越的產品和服務，為員工提高福利，為股東創造價值和回報。

## 購買、出售及贖回本公司上市證券

截至2015年6月30日止6個月，除於報告日期董事會於2013年4月10日採納的受托人股份獎勵計劃，並根據該計劃的規則條款及信托契約與聯交所購回合共7,380,000股本公司股份外，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 審閱中期財務報告

本公司截至2015年6月30日止6個月的中期業績並未經審核，乃由經公司的外聘核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒布之香港審閱準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。核數師的審閱報告將載於致股東的中期報告內。經審閱中期業績亦已由本公司審核委員會(成員包括全體共三名獨立非執行董事，分別為潘昭國先生(審核委員會主席)、胡家棟先生及彭中輝先生)審閱及批准。

## 中期股息

董事會決議不派付截至2015年6月30日止6個月中期股息(2014年6月30日：無)。

## 企業管治

本公司已採納聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則(「企業管治守則」)作為其本身的企業管治守則，並於截至2015年6月30日止6個月遵守企業管治常規守則的所有守則條文。

## 證券交易的標準守則

董事會已就本公司證券的交易採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事就本公司證券進行交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向本公司全體董事作出具體查詢，而本公司全體董事已確認，彼等截至2015年6月30日止期間一直遵守標準守則所規定的準則。

## 致謝

本人謹此代表董事會對本集團股東、投資者、合作夥伴及客戶給予的一貫信任與支持以及本集團的全體管理層及員工的奉獻與付出致以衷心謝意。在未來，本集團將繼續務實經營，在逆境中繼續改善盈利水平，再創佳績，在2015年為本集團股東及投資者呈獻豐厚回報。

## 刊登中期業績及中期報告

本中期業績公佈登載於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.yuandacn.com>)。截至2015年6月30日止6個月的中期報告將於適當時候寄交本公司股東及於上述網站內刊載以供查閱。

承董事會命  
遠大中國控股有限公司  
主席  
康寶華

香港，2015年8月31日

於本公佈日期，執行董事為康寶華先生、田守良先生、郭忠山先生、王義君先生、王立輝先生及張雷先生；獨立非執行董事為潘昭國先生、胡家棟先生及彭中輝先生。